9Ceben bem ffi obenberge auf einem ffiücfen au bem ffiücfen 
beä .R'e!)fetberg6, t'on bem unternen ffiticfen be0 .R'eiferberge 
bie auf ben IJ,\laß 0wifd}en bem grogen unb fteinern .R'eifen• 
bei·g 9at bie @;tobt nicbta. 

2lm @:ionnenberg, .Panlauti, bon>en ber <Sd,miberbreiben 
~er unb ber :tlringerbreiben 9inter um ben 6cf)ar:pen~ein. 

IDen ~09neberg, ,Poppenberg, :Dörenberg, baß ~intfelb 

0roifd)en @:id)med}ten ur.b .Der~e, wenn ee nid)t befäet in. 
DI1en S:. 7 4 ift ftutt „ l\'rcigrnfid;ufi 'Vtingen" 3u Icien „ jßurg unb 

\5tu'bt. 'Vtingcn'fierg" un'o in Der 91ote 'on311 91r. IV un'b V. ftntt 91r. I. 
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U r f u n b e n. 

1. 
11318. In nomine Domini amen. Bernhardus de 

Lyppia, Dei gratia Paderbornensis et . Mindensis EcclfJsia
rum prIBpositus. Salutem omnibus in perpetuum. Dum 
prrnsentis vitc.e umbram fugitivam oculis internrn conside
rationis aspicimus, futurre et externce beatitudinis peren
nem statum ex iotirnis prcecordiis amplecti, et omni, qua 
valemus, industria promererj, rationis prudentia nos invitat. 
Ea propter saluu animce noslrrn in bona mentis et cor
poris valetudine prospicere cupirnles, notum esse volu
mus universis, qnod cometiam nostram in Dringhen cum 
omnibus suis iuribus et pertinentiis, quam ab honorandis 
viris, Ottone et Frederico fratribus et Nobilibus de Ever
sten cum propria nostra pecunia iuslo emptionis titulo 
comparnvirnus. ob spem clivince remunerationis et pro 
remissione peccaminum nostrorum, ex nunc ßeato Ly
borio Patrono nostro, et Ecclesia:i Paderbornensi, dona
tione perfecla et in perpetuum valitura donamus. tradi
mus, et dimiuimus, pleno iure iugiter possidendam. In 
huius igitur nostr& donationis conffrmationem et stabili
tatem, ad perpetuam rei geslce memoriam sigillum nostrum 
prcesenti literrn est appensum. Datum X. Calendas rnen
sis Junii, anno Domini MCCCXVlll. 

21.uß 6trunf'ß unsebr. Notis crit. in Schatenii Anna
les auf tier Z~eooorfonif ct}en !bibliotl}ef 3u '))ooerborn. 

ll. 

1318. l\'os Theodoricus, dei gra tia Episcopus Eccle
sice Paderbornensis, Ludolphus Decanus ceterique eius
dem Ecclesice Canonici et Capitulurn , recognoscimns 
publice, et prc:.esentibus confüemur, quod honorabilis 
vir, Dominus Bernhardus de Lyppia nostrce Ecclesire 
prcepositus, cometiam in Dringen ab honorandis et 
nobil1bus viris, Üllone el Frederico fralribus de Eversten, 
iusto emptionis titulo sua propria pecunia et industria 
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comparavit, et nostrre Ecclesire ob spem divinre remu
nerationis, atque pro suorum peccaminum remissione, 
liben1liter donavit, et ad vitre sum tempora a nobis re
cepit amministranda m, gubernandam, et pacifice possi
dendam. Qua propter Nos eundem Oominum Bernhar
dum prcepositum ad hoc, ut ipse eandem cometiam vi
tre surn temporibus quiete et pacifice cum omni iuris et 
utilitatis integritate, scilicet iurisdictionibus, iuribus, agris 
cu lti s et incultis, nemoribus, pascuis, aquis, piscalionibus, 
molenclinis, viis , inviis, hominibus utriusque sexus, ad 
cliclam cometiarn quocumque iure pertinentibus, qu res itis 
et acquirendis, et cum omnibus aliis pertinentiis, usu
fructibus, obventionibus, pleno iure possideat, promove
bimus, et aucloritatem sibi ad hrec de maturo consil io 
nostro conferimus, et contulisse pri:esentibus profitemur. 
ltem ad hoc, ut idem Prcepositus eandem cometiam 
amp lifi cet, fruclificet, munitiones in ea, si possit, exstruat 
et red ificet, ipsum favorabiliter promovehimus et ei fa
vorabiliter as tabirnus et cooperabimur cum effectu contra 
quoslibet, eum in hac cometia aut in eius pertinentiis 
violenler seu iniuriose impedi re quomodolibet prresumen
tes. Sureque honestati, de qua plenam et indubitatam 
gerimus confidentiam, simpliciter committim us plenam 
auctoritatem et potestatem, dictam cometiam medio tem
pore, quoad vixerit, meliorandi, ordinandi, statuendi, 
dispooeodi, mutapdi in toto vel in parte, prout saluti 
animre sure visum fuerit expedire. Poterit etiam, si de
creverit, de redditibus eiusdem cometire Monasteriis 
Wylbodessen et Gerdene pro sua ibidem peragenda 
memoria aliquid eroga re; et ad huiusmodi perficienda 
et firmanda Jiteras nostri consensus sioe difficultate da
bimus, dum ab ipso prreposito fuerimus requisiti, dum
modo huiusmodi salulem sure animre et utilitatem nostrre 
ecclesire seu Oirecesis inferre verisimiliter videantur. 
Si vero prredictum dominum Prrepos1tum ab hac vila 
ante ordinationem suam prredictam migrare cootigerit, 
quod absil; tune pro solutione debitorum suorum explenda, 
redditus universi et obventiones eiusdem cometiiP, iam 
existentes vel interim ·accrescentes, per duos annos con
tinuos, si necesse fuerit, fideliler per suos testamentarios 
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colliganlur, et deinde pro peragenda iugiter eius memo
ria domini de capitulo antedict9s redditus et obventiones 
recipiant, et de illis, prout iustum fuerit, ordir1anda sa
lubriter et honeste disponant. In horum testimonium et 
firmitatem nostra sigilla prcesentibus literis sunt appensa. 
Datum X. Calendas mensis Junii, anno Domini MCCCXVIll. 

2lue etrnnf'ß Not. crit. in Schatenii Annales. 

Jll. 
1323. In nommr Domini ·amen. Ne ea, qua:i ge

runtur in tempore, simul labantur cum tempore; cautum 
est, ut literarum fideli testimonio roborentur. Hinc est, 
quod Nos Bernhardus , Dei gratia Paderbornensis Eccle
si& Episcopus, ad notitiam singulorum tarn prcesentium 
quam futurorum cupimus perveni~e, quod de maturo 
consilio, et bona voluntate, et pleno consensu Honora
bilium virorum, Prcepositi, Decani, et Capituli Ecclesice 
nostrce prcedictce, cum viris discretis, Proconsulibus. 
Consulibus, et , universitate Oppidanorum Oppidi in Drin
genberg, per nos quondam funtdati et constructi, super 
observantia iuris, quo de ccetero gaudere debeant atque 
frui, convenimus et concordavimus in hunc modum. 
Videlicet, quod oppido et oppidanis nostris prcedictis 
dedimus et donamus tale iu~ oppidale seu civile , quale 
Oppidani et Ecclesia in Borgentrike ab Ecclesia Pader
bornensi hactenus habuerunt. Insuper de agris nostris, 
ibidem ipsis Oppidanis iam deputa tis , et adhuc per nos, 
nostros successores, vel officiatos nostros deputandis et 

- assignandis, prceter decimam. quam in messe prcecipue 
colligenda'm in agris solvere tenentur, nobis de quolibet 
Jumali , quod Morgen Landes dicitur, unam mensuram, 
quce Scepel dicitur, annonre Brakelensis mensurce tribuent 
sub hac for"ma. Videlicet, t.]UOd de singulis hy emaliter 
seminatis cuiuslibet speciei de quolibet Jurna'li solvent 
unam mensuram vel Scepel siliginis; nis'i semen qnod 
Dinckel d1citur, seminaverint: de bis unam tnensuram 
avence de quolibet iurnali so lvent. De satis autem cesti
valibus, qui horclenril seminar'unt, de qnolibet iurnali 
unam mensurarn hordei solvent: de aliis satis cestivalibus 
cuiuscunque s~eciei, de quölibet iurn'ali unaril mensuram 
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ave nre annis singulis solvere tenebuntur. De aliis autem 
agris non seminatis, quos iirlem habuerint, post elapsnm 
quatuor annorum nunc instan tiurn et continue currentium 
spalium dabunt unam mensuram avenre de quolibct 
iurnali. Prreterea de qualibet domo seu area sex dena
rios Brake!enses et unum pu llu m: de quolibet etiam 
horto sex denarios n.obis et nostris successoribus annualim 
solvere tenebuntur. Hos agros , domos, areas, hortos, 
ve ndere et obligare vel alias comrnutare poterunt pro 
sua necessitate, prout ipsis visum fu erit expedire, dum
modo id in prresentia nostri iudicis et iudicii confirmetur, 
et nobis ab ipsis cens~s debitus persolvatur. Ementes 
tarnen areas vel domos sex denarios iudici nostro dabunt: 
hortos vero ementes unum denarium Brakclensem: agros 
nihilo minus ementes de quolibet iurnali empto unum 
obolum simili ter, in signum vend itionis, eidem nostro 
vel nostrorum succ~ssorum iudici solvere tenebuotur. 
Prreterea damus et assignamus et deputamus ipsis Oppi
da ois ad usum commuoitatis, quod vVeldemene dicitur, 
locnm et spatium a campo seu Marke Cüdelsem usque 
ad vadu m Valhusen i.r:i longitudioe, et in latitudioe ab 
utraque parle fluvii Ose, prout huius spatium ad nos 
pertioet, usque ad lapid es terminales erectos, qui want
stene vu lgar iter nuocupantur: quo spatio iniermed io pro 
iure commu nitatis , qure Waldemene dicitur, perfruantur; 
nec debent in ha c aogariari nisi piscinas vel moleodina 
nos vel oostri successores in prredicto spatio effodPre 
vel construere velimus.. Excipimus etiam hortos nostros, 
et nostris ibidem cast'reosibus iam deputatos: insuper 
allodium noslrum ab omoi iure Oppidali nobis liberum 
reservamus: similiter allodia nostrorum Castreosium ipsis 
deputata libertamus, et ab omni iure Oppidali absolvi
mus, prreter vigilias nocturnas, quas iid em oostri Castren
ses de suis allodiis , prout Oppidani ibidem de suis do
mibus et areis, facere tenebuntur. In quorum omoium 
et singulorum evideos testirnonium, nostrum et Capituli 
nostri sigilla prresentibus sunt appensa. Et Nos Prrepo
situs, Decanus, et Capitulum Ecclesirn Paderborne11sis 
prredicti. in signum nostri consilii. voluntatis, et consen
sus, ac firmilatem omnium prremissorum, Sigi II um noslri 
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Capituli prcesentibus duximus appendendum. Actum et 
Datum Paderboroe Anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo tertio, in Vigilia Beati Laurentii Martyris. 

Et Nos Proconsules, Consules et universitas Oppida
norum oppidi in Dringenberg recognoscimus, literas sub 
forma prrescripta de verbo ad verbum nobis per vene
rabilem Dominum nostrum Dominum Bernhardum , Pa
derburoe nsis Ecclesice Episcopum sup radi ctum de con · 
si lio et consensu honorabilium virornm Prceposi ti, Oecani 
et Capituli eiusdem ecclesice super observantia iuris no
stri oppida lis et aliorum in ipsis literis expressorum nobis 
esse traditas et sigillorurn suorum munimine consignatas, 
quod sub sigi llo nuslrce communitatis prcesenti copice una 
cum sigillo Reverendi Domini nostri domini Bernhardi 
Episcopi prcedicti appensum duximus Iucide protestaudum. 
Datum ann o; die et loco prcedictis. 

2lu0 \Strunf'e l\ot. crit. in Schatenii Annales p. 507 sq. 

l V. 

1329. Nos · BernharJus Dei gratia Paderbornensis 
ecclesie episcopus recognoscimus publice per presentes. 
Quod cum olim ante susceptionem .nostri regirninis Epi
scopa lis Com~tiam in Dryngen cum suis iuribns et per
tinentiis propria pecunia comparavimus et exstirpatis sil
vis ac terra inculta in fertiles agros redacta, Castro et 
opido plantatis in eodemque omnia et singula Ecclesie 
nostre predicte dedimus perpetuo possidenda, Bcservato 
nobis nichilominus, si quecunque · de predictis Joonis ad 
pias usus pro sa lut e anime nostre legare ve ll emus, libera 
facultate sic.ut in literis desuper confectis plenius conti· 
netur. Legavimus igitur et presentibus de voluntate 
consilio et assensu honorabilium virorum dominorum 
prepositi decani et Capituli Ecclesie nostre predicte le
gamus et iu sta ac in perpetuum valitura donatione do
namus devotis personis in Christo nobis dilectis priorisse 
et Conventui monialium in Lernego ordinis predicatorum 
Redditus dimidie marce argenti 'puri vel denariorum 
monete in Lernego usualis quotquot ibidem pro dimidia 
marca argenti puri pro tempore camhiantur, de censu 
nostro in Dryngenberge nobis cedente de ortis et areis 
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tollendos et recipiendos annualim festo sancti Michaelis, 
statuentes ut hec - pensio per oppidanos nostros ibidem 
eydem priorisse et conventui annis si ogu lis perpetno 
pr,imo et principaliter exsolvatur. Bane saue pensionem 
eisdem priorisse et cooventui ad opus vioi et oblatarum 
pro comm uni one earundem per an ni circulum facta quam 
ad al ios usns mittamus, tarnen tantum erogamus, si tnm 
ultra opus communionis quidquam superfluum fuit, id in 
usus vini et oblatarum pro celebratione missarum undi
que in oppido Lernego linte coovertatur. Ut autem huius
modi nostra donatio permaneat in \'igore debile 6rmi
tatis, presentem literam dictis priorisse et conventui 
nostro, Capituli nostri ac opidanorum in Dryngenherge 
sigillo dedimus communitam. Et nos preposilus, deca
nus et capitulum ecclesie Paderbornensis in signum no
stri consensus et robur premissorurn sigil lum dicti capi
tuh nostri presentibus duximus apponendum. Et nos 
Cor1sules et oppidani in Oryn genberge ciuod ad ma11da. 
turn Reverendi domini nostri Bernbardi Episcopi, de vo
lunt::ite AL consensn dom in orum prepositi, decani et ca 
pituli preclictorurn promisimus et presentibus promittimus 
dicti-lm pensionern eisdern priorisse et conventui seu 
earurn monaster io de censu predicto primo et µrincipaliter 
annuatirn legal iter exso lyere. Sigillum opidi nostri ap 
posuimus huic scripto. Datum anno Domini Mill. CCC.XX IX. 
In die beate Marie Magda lene. 

9?acb einer alten bur<t ben IJ?otar ~füd)tweg tiibimirten 
~opie im @;tabtard}itie .iu 1:lringenberg. 

V. 

~ 330. ln nomine Domini Amen. - Un iversis Christi 
fidelibus tarn prmsentibus quam futuris prmsentem pagi
nam inspccturis, Nos ßernardus Dei gratia Episcopus 
Pad erborne nf'is ecc lesire notum facimus quod dilectos 
nostros oppidanos in Dringht> nberg et oppidum ipsum 
speciali grat ia benevolentia Et favore prosequi volentes, 
potissirnum ex eo, quod muniLionem, quam ante promo
tionem nostram ad Episcopatum ecclesice prredictre, dum 
adhuc in minori, dignitate esse mus in eadem ecclesia con
stituti , nostris facultatibus comparavimus ipsam fundando 
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et construendo p•ropriis sump.tibus et expensis dictamque 
ecclesice nostrm ea nd em et munitionem postmodum in
corporavimus et in proprium tradidimus pro animre no
strm remedio more aliarum munitionum ecclesim per
petuis temporibu·s pertinendam, et a nobis nostrisque 
successoribus jugi ter , possidendam, ius municipale quo 
se regere et de cmtero frui et gaudere debent, quod et 
ipsis tribuimus et donavimus de bona voluntale, pleno et 
expresso consensu honorabilium virorum, Prmpositi, Oe
cani et Capitnli ecclesice nostrre prmdiclre, eis declaran
dum, in no vand um et specificandurn d~ximus in hone 
modum. 

In primis viclelicel jus. quod oppidanis et orrido 
nostro et ecclesire nostrre in Borgentrike alias de consensu 
Capituli nostri prmdicti de novo concessimus, prout in 
literis eis desuper traditis con tinetur, dictis etiam oppi
danis nostris et opp id o in Dringen bergh concedimus prm
sentibi:is et donarnus et ut ad illud jus commoJe et de 
facili recurrere valea111l, ipsis copiam literarum dictum 
jus conlin entium appositione sigilli nostri communi cavi-· 
mus et dedimns consignatam. 

Prreterea jure prredicto oppida nis nosrris in Drin
genbe rgh prmdictis per omn ia sa lvo addicimus, yuod de 
agris nostris ibid em eis jam deputatis seu in posterum 
per nos, successores vel officiatos nostros deputandis et 
ass ignandis Decimam nostrflm in messe prmcipue colligi 
et deduci faci emus, qua deducta de quolibet jurnali quod 
Morgenlandes dicitur, cum frugibus hyemalibus seminato 
unam mensuram vel Scepel siligi-nis , despecto tarnen, 
quod Dinkel dicitur et de agris aliis cum frugibus esti
valibus seminatis cujuscunque speciei fueriint, de quoli
bet jurnali unam mensuram avenm vel Sceppel de ordeo 
tarn en hiemali vel mstivali seminato de quolib et jurnali 
unam mensuram sive Sceppel ordei mensune in ßracle 
usualis nobis et nostris successoribus nomine pe11sionis 
annis sin~ulis solvere tenebuntur. Oe agris etiam non 
seminatis, scd quos ad seminandum disposuerint colendo 
eos. qui brak dicuntur, pro illo sattem anno nihil da
bunt. - Si tameri post illurn annum de talibus agris 
aliqilos incultos relinquerent de quolibet jurnali illorum 
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agrorum unarn mensuram vel Scepel siligio is ibidem usu
alis solvent, aut absque contradictione eosdem agros 
nobis aut nostris successoribus resignabunt. - De agris 
etiam paludosis et humidis prope villam Dringhen si quos 
vero colerent seu ad serninandum aptarent, sed ad 
1-1ascua seu prata sibi reservarent, de quolibet jurnali 
talium agrorurn unam rnensuram vel Scepel usualem 
avenm solvent, sed postquam illos colerenl seu acl sata 
disponendo tune de ipsis solvent et facient prout de 
aliis agris ut est dictum. .